CAPUT XIV.

Stephani pius obitus. S. Nilus, ne sibi honores deferantur, studiosè cavet et monasterium ideo relinquens Romanam tendit; at in monasterio S. Agathæ subsistens, nactus ab agri Tusculani domino locum construendo monasterio, dum hoc parat, sancte moritur et a suis cum magno luctu sepelitur.

ἰδ'. Ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ἐκείναις ἠρρώσθητο ὁ μα-

94. Per illos dies incidit in morbum beatus Ste-

94. Matth. x, 10. 95. Luc. xii, 56. 96. Psal. xi, 2, 3. 97. Psal. cxiii, 3.

Joannis Cloi notæ.

(79) Hæc etiam ex rumore, et quidem falso, accepisse videtur biographus. Certè jam pacem rogarant Romani, nec in fuga obit Otto, sed in

territorio civitatis Castellanae, lenta felvi hausto- que, ut conjicitur, veneno, tranquille extinctus est. Vide Muratorum laudatum ad annos 1001 et 1003.

phanus (80), ex quo non convaluit. Animam igitur agenti senex assidebat, conveneruntque fratres omnes et circumstabant. Tumque magnus Pater: Frater, inquit, Stephane. Ille vero sese statim erigens sedit, colligatisque manibus, beatum virum attente intuebatur. Et Pater, Benedicito fratribus, quia jam deficiis. Ille vero manus expandens et bene illis precatus, quod iussus erat, exaequebatur. Tumque iterum magnus Pater: Quiesce jam, inquit, quia vires te deficiunt. Et ille decumbens quievit, servato obedientiae studio in ipso mortis articulo. Postquam vero animam efflavit, iugebat illum senex in hæc verba: O bone mi comilito et comes laborum Stephane, post tot annos disjungimur et alter altero orbamur: et tu quidem ad requiem, quam tibi præparasti, migras, ego vero in pœnis remansi: tu athleta es et martyr, ego enim tortor tibi eram. Hoc autem dicebat senex, quia in senectute etiam colaphos illi infligebat: sciebat quippe, illum certatorem esse et pugilem, illoque utebatur tanquam dolabra, aut simili instrumento in contumaces et impatientes. Nam si quando in ecclesia fratrum quempium complexus easet somnus et sterneret, dum lectio haberetur et magnus Pater exponeret, ipse beatus quasi ignorans aiebat: Qui sterit, procul dubio Stephanus est: ejicite eum foras, ne nos doceat pravam consuetudinem. Sæpe etiam e mensa illum pepulit cum probris et contumeliis tanquam incondite comedentem; eos corrigens, qui id peccabant. Denique quidquid delicti fiebat per universam fraternitatem, Stephanus increpabatur, quasi omnium reus. Nec satis hoc erat, sed etiam quando cum fratribus ad operam laboremque se conferebat senex ipse et æptuagenario major et incurvatus præ senio variisque morbis, non se erigebat in messe aut in area per totum diem, et sordidissimum quodque aut laboriosissimum opus per illum flebat: sane quietem, aut relaxationem toto vitæ suæ curriculo quacunque in re non est expertus.